
建设项目环境影响报告表

送审稿

项目名称： 江门市蓬江区潮连医院新建项目

建设单位(盖章)： 江门市蓬江区潮连医院

编制日期： 2018 年 12月

国家环境保护部制





建设项目环境影响报告表

送审稿

项目名称： 江门市蓬江区潮连医院新建项目

建设单位(盖章)： 江门市蓬江区潮连医院

编制日期： 2018 年 12月

国家环境保护部制













《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两

个英文字段作一个汉字)。

[...]
约 9小时。根据以上规程及数据推算，项目备用发电机全年运转时间可按 15小

时计算，则单台 230kW发电机耗油量约为 0.683t/a，烟气量为 9.70*103m3。

根据燃料燃烧排放污染物物料衡算办法和相关类比浓度计算：

SO2产生量：

GSO2=2×B×S

其中 GSO2—二氧化硫排放量，kg；

B—消耗的燃料量，kg；

S—燃料中的全硫份含量，%，本项目取值 0.035%。

NOX产生量：

GNOX=1.63×B×（N×β+0.000938）

其中 GNOX—氮氧化物排放量，kg；

B—消耗的燃料量，kg；

N—燃料中的含氮量，%，本项目取值 0.02%；

β—燃料中氮的转化率，%，本项目取值 40%。

黑烟产生量：

Gsd= B×A

其中 Gsd-烟尘排放量，kg；

B—消耗的燃料量，kg；

A—灰分含量；%；本项目取 0.01%。



23

备用发电机运行过程中产生的污染物经收集后引至所在建筑楼顶排放，项

目备用发电机尾气各类污染物产排情况如表 5.1-4所示。

表 5.1-4 项目备用发电机燃烧废气污染物排放统计表

污染物 SO2 烟尘 NOX 废气

年产生量（kg） 0.478 0.068 1.133 9.70*103m3

产生速率（kg/h） 0.032 0.005 0.076 647m3/h

产生浓度（mg/m3） 49.23 7.01 116.8 /

年排放量（kg） 0.478 0.068 1.133 9.70*103m3

排放速率（kg/h） 0.032 0.005 0.076 647m3/h

排放浓度（mg/m3） 49.23 7.01 116.8 /

3、噪声源

项目主要噪声源来自人员产生的社会生活噪声和备用发电机、水泵等设备产

生的噪声，噪声源强在 65～90dB（A）之间，具体详见下表。

表 5.1-5 项目主要噪声源的噪声级 单位：dB(A)

序号 主要噪声源 噪声值 位置

1 风机 90 各楼层

2 车辆 70 停车场

3 人群 65 院区

4 备用发电机 90 备用发电机房

5 水泵 80 泵房

4、固体废物

（1）医疗废物

医疗废物包括：1）感染性废物，如使用过的棉球、棉签及病人产生的生活

垃圾等。2）损伤性废物，如使用过的针头、医用锐器等。3）药物性废物，如过

期、淘汰、变质或者被污染的废弃的药品等。项目的医疗废物属于《国家危险废

物名录》中 HW01类医疗废物。根据建设单位提供资料，项目医疗废物产生量

约为 5.5t/a。
（2）污水处理污泥

根据《集中式污染治理设施产排污系数手册（2010修订）》，污水站每处

理 1 立方米废水，产生污泥量约为 0.252kg，项目污水站处理污水量为

17574.75m3/a，则项目污水处理站在处理污水过程中产的污泥约 4.43t/a， 属



24

HW01类医疗废物，通过对污泥定期投加石灰或漂白粉进行消毒后交由有资质的

单位处理。

（3）生活垃圾

本项目设病床 50张，生活垃圾按 1.5kg/人·d计；运营期门诊最大为 280人/

日，按 0.2kg/人·d计；项目共有医务人员及后勤行政人员 83人，生活垃圾产生

量按每人 0.5kg/d计算，则项目运营期间产生生活垃圾量为 172.5kg/d，即 62.96t/a；

交由当地环卫部门进行清运处置。

本项目固体废物产生及处置情况详见表 5.1-6。

表 5.1-6 本项目固体废物产生及处置情况一览表

序号 污染源 危险性质鉴别 产生量(t/a) 处理方法

1 医疗垃圾
危险废物

5.5 由有医疗废弃物回

收资质的单位处理2 污水处理站污泥 4.43

3 生活垃圾 生活废物 172.5 交环卫部门处理

4 合计 - 182.6 /

5、生态影响

项目营运期无对生态环境造成影响的环节，因此不作分析。



25

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度

及产生量

处理后排放浓度

及排放量

大

气

污

染

物

施工期 —— —— ——

营运期

污水处理站

臭气
NH3
H2S

1.090kg/a
0.042kg/a

1.090kg/a
0.042kg/a

垃圾房臭气 恶臭 少量 少量

医院病区排

放的废气
恶臭 少量 少量

备用发电机

烟气
SO2
NOx

烟尘

9.70*103m3/a
49.23mg/m3，0.478kg/a
116.8mg/m3，1.133kg/a
7.01mg/m3，0.068kg/a

9.70*103m3/a
49.23mg/m3，0.478kg/a
116.8mg/m3，1.133kg/a
7.01mg/m3，0.068kg/a

水

污

染

物

施工期 —— —— ——

营运期

行政后勤

人员废水

及医疗废

水

废水量 17574.75m3/a 17574.75m3/a

CODcr 265mg/L，4.66t/a 250mg/L，4.39t/a

BOD5 120mg/L，2.11t/a 100mg/L，1.76t/a

SS 84mg/L，1.48t/a 60mg/L，1.05t/a

NH3-N 36mg/L，0.63t/a 25mg/L，0.44t/a

粪大肠杆菌群 1.8*106MPN/L 5000MPN/L

实验室检验废水 2m3/a 2m3/a

固

体

废

物

施工期 —— —— ——

营运期

医疗活动

感染性废物

损伤性废物

药物性废物

5.0 t/a 处置量：5.0 t/a

污水处理 污泥 4.43t/a 处置量：4.43t/a
办公生活 办公、生活垃圾 172.5t/a 处置量：172.5t/a

噪

声

施工期 —— —— ——

营运期
项目主要噪声源来自人员产生的社会生活噪声和空调、风机等设备产生的

噪声，噪声源强在65～90dB（A）之间。

其他 /

主要生态影响（不够时可附可另页）

项目营运期无对生态环境造成影响的环节，因此不作分析。



26

七、环境影响分析

7.1施工期环境影响分析

项目现已建成并投入运营，无土建施工期。

7.2营运期环境影响分析

1、水环境影响分析

（1）项目行政、后勤工作人员废水经三级化粪池预处理后，达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值后汇同医疗废水（住

院医疗废水、门诊医疗废水、医院地面冲洗废水、医护人员办公废水）经项目配

套的污水处理站处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中

“表 2综合医疗机构和和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准”

后，通过市政管网排入潮连污水处理厂进行处理，尾水排入小海河，最终排入西

江。

项目配套污水处理站设计处理能力为60m3/d，其工艺流程图如下所示：

图 7.2-1 项目污水处理工艺流程图



27

工艺流程说明

1、格栅、格网 由于废水中均会含有悬浮物，为防止悬浮性物质对后续处

理的影响以及防止泵提升时造成堵塞的问题，在污水进口处安装格栅、格网作为

悬浮物去除的方法。经去除大颗粒污染物后污水自流入调节池。

2、调节池 污水具有一定的波动性，水质与水量极不稳定。此调节池起到

收集废水，均衡水质、水量的作用。

3、水解酸化池 经均质均量后污水进入水解酸化池内，水中的污染物（有

机物）被厌氧污泥所截留，经同化、吸附、分解，将高分子、复杂的有机物分解

成小分子、简单的有机物，如有机酸等，减轻了后续接触氧化池的有机负荷，提

高了污水的可生化性。为了提高厌氧池的中部效益，在厌氧池中部安装组合填料。

4、接触氧化池 污水由厌氧池出来后进入好氧接触氧化池。接触氧化池内

悬挂大量的纤维填料，填料表面附着大量的微生物，在有氧的条件下同化和分解

水中的有机物（污染物），最终生成 CO2和 H2O。

5、斜管沉淀池 接触氧化池的出水自流进入沉淀池，氧化池填料表面脱落

的老化的生物膜及其它颗粒状污染物在沉淀池中进行泥水分离。清水经上部出水

堰流至砂滤池。污染物沉至池底，经污泥泵引至污泥浓缩池，污泥经板框压滤机

脱水后泥饼外运，滤液回流至调节池内重新进行处理。

6、消毒池 砂滤池出水进入消毒池经二氧化氯消毒后达标排放。

7、污泥浓缩池 主要是对沉淀池排放的污泥进行收集及浓缩，待板框压滤

机进一步处理。

二氧化氯发生器的原理是采用盐酸和氯酸钠为原理经过负压曝气工艺制取

复合二氧化氯消毒液。原料供应系统内的氯酸钠水溶液和盐酸在计量调节系统、

电控系统的作用下被定量输送到反应罐内，在一定温度下经过负压曝气发应生成

二氧化氯和氯气的气液混合物，经吸收系统吸收制成一定浓度的二氧化氯混合消

毒液，投加到待处理的水中或需要消毒的物体，完成二氧化氯和氯气的协同消毒、

氧化等作用。二氧化氯发生器的控制系统可根据设定的数值自动定比调节投药

量，并且设有缺水停机，无药停机等各种安全保护设施。二氧化氯发生器在电磁

流量计的控制下，全自动恒定比例加药，整个过程中产生的二氧化氯溶液会通过

管道直接加入到消毒池中，不存在暂存二氧化氯溶液。



28

由广东利诚检测技术有限公司于 2017年 8月 28-29 日对本项目产生的生活

污水、医疗废水各类污染物检测报告可知（详见表 5.1-2，以及附件 5），项目各

类污水经配套污水处理设施处理后，能够达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中“表 2综合医疗机构和和其他医疗机构水污染物排放限值

（日均值）预处理标准”，可见项目配套的污水处理设施处理工艺是有效可行的。

（2）实验室检测废水收集后委托有资质单位转移处理。

2、大气环境影响分析

本项目生产过程中产生的废气主要包括：①污水处理站产生的废气；②垃圾

房存间臭气；③医院病区排放的废气；④备用发电机尾气。

①污水处理站产生的废气

项目污水处理站采用地埋式，位于项目门诊综合楼的西南侧，在污水站运营

过程中会产生少量恶臭气体，由于产生量较小，且污水站上部覆盖土壤以及绿化，

在土壤及绿化植物的净化、吸附作用下，通过采取如上措施，本项目污水站周边

废气达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中关于医院污水处理站

废气排放的要求。

建设单位委托广东利诚检测技术有限公司于 2017 年 8月 28-29日对本项目

四周边界的硫化氢、氨、臭气浓度进行检测，由检测报告可知（详见附件 5），

项目四周边界硫化氢、氨、臭气浓度均能达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)中关于医院污水处理站废气排放的要求，可见项目污水站产生的

废气对周边环境影响不大。

②垃圾房存间臭气

生活垃圾房仅作为垃圾的临时暂存、医疗废物暂存间临时储存医疗废物，其

周边设有绿地；且垃圾用密封袋分装，日产日清，清运后及时清洗地面，且加强

垃圾站的通风透气，则其臭气浓度将明显降低，使垃圾站臭气满足《恶臭污染物

排放标准》(GB14554-93)厂界二级标准。

③医院病区排放的废气

医院病区外排废气是指来源于病人和医疗活动，含有结核杆菌流感病毒等空

气传播疾病的病原菌、以气溶胶形式存在于医院空气中的大气污染物。 根据《医

院消毒卫生标准》及《消毒技术规范》的要求，项目通过选用紫外线等消毒工艺



29

装置对住院楼内各类用房落实室内空气消毒处理，以降低院内交叉感染的可能。

④备用发电机尾气

由表 5.1-6可知，项目备用发电机尾气经收集后引至所在建筑楼顶排放，各

类污染物浓度均能达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段二级标准。

项目运营过程中产生的废气经有效处理后，对周边环境较小。

3、噪声环境影响分析

项目主要噪声源来自人员产生的社会生活噪声和空调等设备产生的噪声，噪

声源强在 65～90dB（A）之间。为减少噪声对周边环境的影响，建设单位通过选

用低噪声的风机，通风机进风口和排风口安装消声器，避免噪声通过风道扩散；

合理布局，尽量将高噪声设备布置在室内，远离居民楼等；利用围墙等建筑物、

构筑物来阻隔声波的传播，减少对周围环境的影响；日常加强对设备的管理等措

施。

由广东利诚检测技术有限公司于 2017 年 8 月 28-29 日对本项目产生的

生活污水、医疗废水各类污染物检测报告可知（详见附件 5），项目四周

边界噪声均能达到《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）中的

2 类声环境功能区标准。可见项目采取的隔声降噪措施是可行的。

4、固体废物环境影响分析

项目产生的固体废弃物主要是医疗废物和生活垃圾，医疗废物包括（1）感

染性废物，如使用过的棉球、棉签及病人产生的生活垃圾等。（2）损伤性废物

，如使用过的针灸针头、医用锐器等。 (3)药物性废物，如过期、淘汰、变质或

者被污染的废弃的药品等。项目医疗废物属于 HW01类危险废物。项目将医疗

垃圾与生活垃圾严格分开，单独收集，并加盖封存，及时交有资质单位处理（目

前委托江门市固体废物处理有限公司进行处理）。污水处理过程产生的污泥经收

集后委托有资质单位转移处理。生活垃圾交环卫部门清运。

根据《医疗废物管理条例》、《医疗卫生机构医疗废物管理办法》、《危险

废物贮存污染控制标准》、《医疗废物转运车技术要求（试行）》等有关管理规

范，并参照部分国内外医院废弃物的处理处置措施，项目将医疗废物需与其他固

体废物进行分类收集堆放，并定期委托有相关资质单位转移处理。医疗废物收集



30

在符合《医疗废物专用包装物、容器的标准和警示标识的规定》(环发[2003]188

号)要求的收集容器内，并进行分类管理。同时项目内设置了医疗废物暂存场所

，并进行了防渗处理，在醒目处张贴了相关警示标识。

项目运营过程中产生的固体废物按要求妥善处理后，对环境影响不明显。

5、环境风险分析

本项目涉及的药品以及污水站需配备的药剂，如盐酸、氯化钠等等均未列入

《危险化学品目录（2015 版）》，不属于《危险化学品重大危险源辩识》所列

的危险化学品，也不属于《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）